



Utbildningsdepartementet

U2018/01831/UF

Yttrande över betänkandet **Vårt gemensamma ansvar – för unga som varken arbetar eller studerar (SOU 2018:11)**, Dnr 464/2018

Inledning

Samordnaren för unga som varken arbetar eller studerar har till utbildningsdepartementet överlämnat betänkandet **Vårt gemensamma ansvar – för unga som varken arbetar eller studerar (SOU 2018:11)**. I betänkandet lämnas förslag inom en rad olika områden med syfte att öka kvalitet och likvärdighet i åtgärder, samt att stärka dialogen mellan stat och kommuner.

Synpunkter från Helsingborgs stad

I betänkandet föreslås en utredning som ser över kommunerna möjligheter att erbjuda ekonomisk ersättning till unga inom aktivitetsansvaret. Helsingborgs stad anser att balansgången mellan incitamentet att fortsätta skolgång i förhållande till att ta del av andra insatser bör beaktas. Andra insatser än skolgång för målgruppen ska ses som ett komplement. Därför bör en eventuell ekonomisk ersättning understiga vad som tillfaller unga som väljer att studera på heltid.

Helsingborgs stad instämmer i utredningens slutsatser om att det finns behov av en tydlig samordning och ansvarsfördelning i arbetet med unga som varken studerar eller arbetar. Staden delar också uppfattningen att det behövs samverkan på tvärssektoriell nivå för att förebygga sådant utanförskap.

Helsingborgs stad har parallellt med utredningen arbetat tvärssektoriellt med insatser såsom Smart Väg och Jobbtorget 2.0 för att underlätta ungdomars väg till arbete eller studier.

Helsingborgs stad tillstyrker förslaget om att utveckla en nationell betygsdatabas. Det finns ett stort behov av ett gemensamt nationellt system för att underlätta övergångar för ungdomar inte bara inom aktuell målgrupp utan även generellt. En sådan betygsdatabas behöver vara heltäckande, dvs innehålla betyg från grundskola, gymnasium och även enstaka betyg och slutliga dokument.

Förslaget om en förstudie om införande av lokal och nationell uppföljning av frånvaro i grund- och förskola är Helsingborgs stad mer skeptisk till. Det kan leda till alltför mycket administration och hantering av frånvarostatistik. Uppdraget bör istället riktas mot effektstudier och analys av framgångsfaktorer för ökad närvaro.

Helsingborgs stad tillstyrker också förslaget om ett avslutande vägledningssamtal för elever som avslutar gymnasiet i förtid eller utan examen. Formuleringen om vad som menas med ett vägledningssamtal är dock oklar. I utredningen framförs att det kan vara ett personligt samtal, men att om eleven inte infinner sig kan skriftlig information ges till eleven. Enligt stadens uppfattning är ett vägledningssamtal en dialog mellan vägledare och elev. Det innehåller information om alternativ men består främst av att utifrån elevens behov, intressen och mål prata om olika vägar, möjligheter och konsekvenser. Ett vägledningssamtal är en process som inte kan beskrivas i ett dokument utan elevens medverkan. Vidare bör det tydliggöras att samtalen sker i samråd med elevens hemkommun som en del i kommunens aktivitetsansvar.

Staden instämmer i att det finns behov av samlad analys kring insatsers effekter för att få underlag för att bättre kunna möta målgruppens behov kopplat till de lokala möjligheterna. Vidare behövs en bättre nationell samverkan mellan myndigheter såsom Arbetsförmedlingen, Skolverket och Socialstyrelsen i syfte att utifrån detta skapa förutsättningar för att utveckla samverkan lokalt.

Utredningen föreslår att registerbaserad statistik för unga som varken arbetar eller studerar ska tas fram av Statistiska Centralbyrån med syfte att stärka kunskapen om målgruppen. Staden anser att förslaget är otydligt formulerat och det finns risk för att tid ägnas åt administration på bekostnad av utveckling av insatser för unga.

Helsingborg 27 november 2018



Peter Danielsson
Ordförande